17. Interim tamen hoc uideamus, qua hominis fiducia intellegenda de Deo inhibentur, quae quod a Deo de se dicta sint non negantur.

O grauissimum humanae stultitiae adque insolentiae  
 5 dedecus, professionis suae de se Deum non modo arguere non credendo, sed emendando damnare ! Et illud ineffabile in eo naturae suae uirtutisque secretum humanis contaminare et inpugnare doctrinis ! Et haec audere loqui : « Si, inquit, ex Deo est Filius, demutabilis et corporeus Deus est,  
 10 qui ex se protulerit uel extenderit quod sibi esset in filium ! Quid sollicitus es, ne demutabilis Deus sit ? Nos natiuitatem confitemur, nos unigenitum praedicamus ex Deo docti. Tu, ne natiuitas maneat, ne unigenitus Deus in ecclesiae fide sit, naturam indemutabilis Dei<sup>a</sup> quae nec extendi nec protendi possit opponis.

Adferrem tibi, infelix error, etiam ex rebus mundi quarundam naturarum quae gignuntur exemplum, ne natiuitatem protensionem existimares, ne nascentium naturas detrimenta crederes esse gignentium, ut etiam multa sine  
 20 corporali admixtione ex uiuentibus in uiuentes animas gignerentur, nisi nefas esset Deo de se non credidisse, et ultimi furoris uaesania iudicaretur, adimere auctoritatem ad fidem, cui uenerationem profitearis ad uitam. Si enim non nisi per eum uita est<sup>b</sup>, quomodo non per eum fides uitae  
 25 est ? Fides autem uitae quomodo in eo est, qui sibi de se testis infidelis habeatur ?

17. a. cf. Mal. 3, 6 b. cf. Jn 1, 4

17. En attendant, voyons tout de même ceci : quelle confiance en l'homme empêche donc de comprendre ces déclarations sur Dieu dont on ne nie pas qu'elles aient été faites par Dieu à son propre sujet ?

O honte extrême pour la sottise et l'insolence de l'homme ! Non seulement incriminer Dieu pour son affirmation sur lui-même, en refusant d'y croire, mais le condamner en la corrigeant ! Et cet ineffable secret en lui de sa nature et de sa puissance, y mêler et y opposer des enseignements humains ! Oser tenir ce langage : « Si le Fils est issu de Dieu, Dieu est donc soumis au changement et il est corporel, lui qui va avoir émis ou étendu hors de lui-même ce qui lui sera un fils. » Pourquoi t'inquiètes-tu, craignant de voir Dieu soumis au changement ? Nous, si nous confessons une naissance, si nous prêchons un Fils unique, c'est que Dieu nous l'a enseigné ; toi, pour éviter de maintenir la naissance, pour éviter qu'un Dieu Fils unique ne soit présent dans la foi de l'Église, tu nous opposes la nature immuable de Dieu<sup>a</sup>, qui ne saurait être ni étirée ni prolongée.

Malheureuse erreur, je te fournirais bien, même dans le domaine de la nature, l'exemple de certains êtres qui sont engendrés, afin que tu ne prennes pas une naissance pour un étirement et n'aïlles pas croire que la naissance d'un être constitue un détriment pour celui qui l'engendre ; beaucoup même sont engendrés à partir de vivants pour devenir des êtres dotés de la vie sans qu'il y ait rapprochement corporel. Mais il serait impie de n'avoir pas cru Dieu au sujet de lui-même et l'on devrait tenir pour le comble de la folie délirante de priver du droit à notre foi celui qu'on fait profession de vénérer, afin d'en recevoir la vie. Si en effet la vie ne vient que par lui<sup>b</sup>, comment la foi qui donne la vie ne vient-elle point par lui ? Or la foi qui donne la vie, comment la trouver en celui qu'on tiendrait pour un témoin infidèle à son propre sujet ?

18. Vsurpas enim, impiissime heretice, natiuitatem Fili ad creationis uoluntatem, ut non ex Deo natus sit, sed uolente eo qui creauit ex creatione substiterit. Et tecum idcirco non Deus est, quia manente Deo uno non teneat Filius originis suae in natiuitate naturam; sed in substantiam alteram conditio ipse tamquam unigenitus conditionibus et facturis ceteris praestantior sit substitutus; tamen, ut creationis indultae sibi habeat substitutionem, non Dei adtulerit ex generatione naturam; et natum dicas, quod substitit ex nihilo; Filium autem idcirco nuncupes, non quia ex Deo natus est, sed quia per Deum creatus est; quia et homines religiosos appellatione huius nominis dignos a Deo habitos memineris; tum porro ei non alia condicione Dei nomen indulgeas, quam ea qua dictum sit: *Ego dixi: Dii estis, et filii altissimi omnes*<sup>a</sup>, ut utatur dignatione in uocabulo nuncupantis, non naturae in nomine ueritate; sitque tecum Filius ex adoptione, Deus ex nuncupatione, unigenitus ex priuilegio, primogenitus ex ordine, totus creatio, ex nullo Deus: quia generatio eius non naturalis ex Deo natiuitas sit, sed substantia creaturae.

19. Ac primum orata a te impatientissimi doloris mei uenia loqui me apud te, omnipotens Deus, patere, et me terram ac cinerem<sup>a</sup>, caritatis tamen tuae religione deuinctum, liberum in haec uerba permitte. Ego infelix nihil antea fui et uitae sensu expers sine mei intelligentia eo quod sum care-

18. a. Ps. 82, 6

19. a. cf. Gen. 18, 27; Sir. 17, 32

1. Cf. *Trin.* IV, 3.

**Arius : le Fils, plus parfaite créature** 18. Tu rattaches en effet abusivement la naissance du Fils, hérétique très impie, à une volonté de créer : il ne serait pas né de Dieu, mais aurait commencé d'exister du fait d'une création, par une volonté de celui qui l'avait créé. Et il n'est pas Dieu, selon toi, pour la raison que, Dieu demeurant unique, le Fils ne possède pas, en vertu d'une naissance, la nature de son principe. Créé pour être une substance différente, sa position de subalterne le fait, en tant que Monogène, supérieur à celle des autres êtres créés et façonnés ; néanmoins, pour que cette position soit celle d'un être à qui il fut octroyé d'être créé, elle n'a pu lui rapporter la nature de Dieu telle qu'elle viendrait d'une génération ; tu déclarerais donc né ce qui provient du néant ; tu l'appellerais Fils, d'autre part, non point parce qu'il est né de Dieu, mais parce qu'il a été créé par Dieu, parce que tu rappelleras que même des hommes pieux ont été tenus par Dieu pour dignes d'être qualifiés de ce titre. Alors, bien sûr, tu lui accordes le titre de Dieu, mais dans les conditions mêmes où il est dit : « Moi j'ai dit, vous êtes tous des dieux et des fils du Très-Haut<sup>a</sup> » ; ce sera là, de la part de qui s'en servira, un vocable employé par condescendance, non pas un nom de nature correspondant à la réalité. Il sera, d'après toi, un Fils par adoption<sup>1</sup>, un Dieu par dénomination, un Monogène par faveur, un premier-né par le rang, tout entier créature, nullement Dieu ; car sa génération n'est pas une naissance de Dieu selon la nature, mais la venue à l'existence d'une créature.

**Deuxième prière d'Hilaire** 19. Et d'abord, après avoir imploré de toi mon pardon pour la très vive impatience de ma douleur, souffre, ô Dieu tout-puissant, que je m'adresse à toi et, terre et poussière que je suis<sup>a</sup>, attaché pourtant à toi par le lien sacré de l'amour, accorde-moi de parler ici librement. Un malheureux néant, voilà ce que je fus jadis ; je n'avais pas conscience

bam. Sed misericordia tua ad uiuendum mihi causa est, et non ambigo quin tu bonus bonum mihi statueris esse quod natus sum. Neque enim, qui mei non egesset, ad mali me originem inchoasses. Sed cum me in uitam animatum rationis quoque intellegentem praestitisses, ad cognitionem me tui  
10 sacris, ut arbitror, per seruos tuos Moysen et profetas uoluminibus erudisti, ex quibus te non in solitudine tua uenerandum prodidisti. Cognoui tecum illic Deum non alterum in natura, sed in sacramento substantiae tuae  
15 unum. Cognoui te in Deo Deum non ex permixtione confusum, sed ex uirtute naturae, dum quod tu Deus es in eo qui ex te est inesses; non ut idem tu esses et inesses, sed inesse te in eo qui ex te esset, perfectae natiuitatis ueritas edoceret.

20 Hoc mihi rursum euangelicae adque apostolicae uoces loquuntur et ex ipso sacro unigeniti tui ore condita in libros uerba testantur: Filium tuum ex te ingenito Deo unigenitum Deum, hominem ex uirgine ad mysterium salutis meae natum, in quo te generationis ex te ueritas  
25 contineret, et quem in te manentis ex te natiuitatis natura retineret.

20. In quod me, oro, profundum desperati reditus mersisti? Haec enim ego ita didici, ita credidi et ita confirmatae mentis fide teneo, ne aut possim credere aliter aut uelim. Quid me miserum de te fefellisti et infelicem carnem adque

1. Concernant le sens du mot *substantia* chez Hilaire, cf. SMULDERS, *Doctrinae*, p. 285.

2. Cela même par quoi le Père est Dieu se trouve dans le Fils en vertu de sa naissance parfaite.

3. Le Père est dans le Fils, mais n'est pas le Fils.

de vivre, je ne me connaissais pas moi-même, je ne possédais pas ce qui fait mon être. Mais ta miséricorde est cause que j'ai la vie et je n'ai pas de doute là-dessus: toi qui es bon, tu as décidé qu'il était bon pour moi de naître. Car, toi qui n'as pas besoin de moi, tu ne m'aurais pas fait commencer d'être pour que ce soit le commencement de mon malheur. Mais une fois que tu m'eus donné, avec le souffle vital, l'intelligence pour raisonner, tu m'as appris à te connaître au moyen des livres que je tiens pour saints par l'intermédiaire de tes serviteurs, Moïse et les prophètes; par eux, tu as révélé que tu n'étais pas à révérer comme un Dieu solitaire. Là j'ai appris à connaître en même temps que toi un Dieu non pas différent en nature, mais un avec le mystère de ta substance<sup>1</sup>. J'ai appris à te connaître, toi, Dieu en Dieu: non par un mélange qui serait confusion, mais par la puissance de la nature, présent en lui par ce qui te fait Dieu<sup>2</sup>, présent en celui qui est issu de toi; non que tu fusses à la fois lui et en lui<sup>3</sup>, mais le fait bien réel d'une naissance parfaite nous enseignait que tu étais présent en celui qui était issu de toi.

Cela, les voix des Évangiles et des apôtres me le répètent et des paroles tombées de la bouche sacrée du Monogène lui-même pour s'inscrire dans des livres l'attestent: ton Fils, Dieu unique engendré, issu de toi, Dieu inengendré, est né homme de la Vierge en vue du mystère de mon salut. La réalité de sa génération à partir de toi ferait que tu soies présent en lui et la réalité permanente de sa naissance à partir de toi le garderait présent en toi.

20. Dans quel abîme, je t'en prie, m'as-tu plongé sans espoir de retour? Tout cela, en effet, je l'ai bien appris, je me suis bien mis à le croire, je le garde dans mon esprit avec une foi si inébranlable que je ne pourrais, ni ne voudrais, croire autrement. Pourquoi m'as-tu trompé, malheureux que je suis, et as-tu perdu une chair et une âme

5 animam alienae a te cognitionis doctrina perdidisti ? Decepit me post rubri maris diuisionem<sup>a</sup> gloria descendentis de monte Moysi<sup>b</sup> et omnia tecum arcanorum caelestium secreta cernentis. Huic ego de te uerbis tuis credidi. Perdidit me repertus secundum cor tuum Dauid<sup>c</sup>, et dignus Solomon diuinae sapientiae munere, et uiso Domino Sabaoth Eseias praedicans<sup>d</sup>, et ante conformationem sanctificatus in utero Hieremias eradicandarum et plantandarum gentium profetes<sup>e</sup>, et mysterii resurrectionis Ezechiel testis<sup>f</sup>, et *uir desideriorum*<sup>g</sup> Daniel temporum conscius, et profetarum consecratus chorus; et ad omne praedicationis euangelicae sacramentum electus ex publicano Mattheus in apostolum<sup>h</sup>, et ex familiaritate Domini reuelatione caelestium mysteriorum dignus Iohannes<sup>i</sup>, et post sacramenti confessionem *beatus*<sup>j</sup> Simon et aedificationi ecclesiae subiacens et clauis regni caelestis accipiens, et reliqui omnes sancto Spiritu praedicantes, et ex persecutore apostolus<sup>k</sup> *uas electionis*<sup>l</sup> tuae Paulus, in profundo maris uiuens<sup>m</sup>, in caelo tertio homo, in paradiso<sup>n</sup> ante martyrium, in martyrio perfectae fidei consummata libatio<sup>o</sup>.

21. Ab his ego quae teneo edoctus sum, his inmedicabiliter inbutus sum. Et ignosce, omnipotens Deus, quia in his nec emendari possum et commori possum. Tarde mihi hos inpiissimos, quantum ego arbitror, doctores aetas huius  
5 nunc saeculi protulit. Sero hos habuit fides mea, quam tu erudisti, magistros. Inauditis ego his nominibus in te ita cre-

infortunées en m'enseignant des conceptions qui n'ont rien à voir avec toi ?